



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA

Folha nº 000516

Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

ADJUDICAÇÃO

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021

TIPO: "Menor Preço por Item".

OBJETO: Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo para atender as demandas da Câmara Municipal de Monção/MA, em conformidade com as especificações contidas no ANEXO I – Plano de Trabalho e Anexo II – Termo de Referência.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie.

De acordo com o art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como com o mapa de apuração e classificação da proposta de preços, constantes deste Processo Licitatório, **ADJUDICAMOS** em favor das empresas abaixo indicadas, vencedoras do **PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021**, pelo Tipo "Menor Preço por Item", os valores abaixo especificados.

EMPRESA
1 - LETICIA G. TORRES COMERCIO – ME (CNPJ/MF nº 17.356.594/0001-70)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	Pr. Unit. R\$	Pr. Total RS
1	Açucar 1kg	FD	20	R\$ 4,28	R\$ 85,60
2	Adoçante Diet	UND	10	R\$ 9,01	R\$ 90,10

Endereço: Praça Pres. Kennedy, s/nº, Centro
Monção – MA CEP: 65.360-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA

Folha nº 000517

Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

3	Água sanitária 1L	CX	25	R\$ 40,48	R\$ 1.012,00
4	Álcool 1L	UND	15	R\$ 9,82	R\$ 147,30
5	Aromatizador de ambiente aerosol 400ml	UND	25	R\$ 13,53	R\$ 338,25
6	Café a vácuo 500g	UND	30	R\$ 15,78	R\$ 473,40
7	Biscoito Cream Craker 400g	UND	40	R\$ 142,35	R\$ 5.694,00
8	Chá de boldo (sachê)	UND	15	R\$ 31,56	R\$ 473,40
9	Chá de camomila (sachê)	UND	15	R\$ 25,92	R\$ 388,80
10	Chá de erva cidreira (sachê)	UND	15	R\$ 27,05	R\$ 405,75
14	Desinfetante 1L	CX	40	R\$ 4,74	R\$ 189,60
17	Espanja de nylon c/4	UND	25	R\$ 4,65	R\$ 116,25
18	Filtro de papel	CX	30	R\$ 6,14	R\$ 184,20
19	Flanela	UND	15	R\$ 4,72	R\$ 70,80
20	Guardanapo	PCT	20	R\$ 26,01	R\$ 520,20
21	Isqueiro	UND	10	R\$ 3,93	R\$ 39,30
46	Vassoura de agave	UND	10	R\$ 6,38	R\$ 63,80
47	Vassoura de nylon	UND	10	R\$ 19,98	R\$ 199,80
48	Vassoura de palha	UND	10	R\$ 17,98	R\$ 179,80

Endereço: Praça Pres. Kennedy, s/nº, Centro
Monção – MA CEP: 65.360-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA
Folha nº 000518
Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

49	Água mineral 20L	UND	150	R\$ 7,89	R\$ 1.183,50
71	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 100, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	R\$ 16,98	R\$ 339,60
72	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 200, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	R\$ 34,94	R\$ 698,80
73	Livro ata, material papel sulfite, quantidade folhas 50, comprimento 230, largura 220, características adicionais capa dura de papelão/folhas numeradas	UND	20	R\$ 14,95	R\$ 299,00
74	Livro protocolo, quantidade folhas 100, comprimento 215, largura 157, características adicionais numeradas frente e verso, material capa papelão, gramatura folhas 120, material folhas papel off-set	UND	20	R\$ 17,98	R\$ 359,60
75	Marcador de textos tinta atóxica cores variadas	UND	50	R\$ 3,08	R\$ 154,00
76	Molha dedo 12 g	UND	10	R\$ 3,38	R\$ 33,80
77	Papel a-4 75 g 210mm x 297mm cx. Com 10 resmas com 500 folhas	CX	40	R\$ 299,00	R\$ 11.960,00
78	Papel ofício 216 x 330 mm cx. Com 10 resmas com 500 folhas	CX	40	R\$ 398,00	R\$ 15.920,00
79	Pasta az lombo estreito 345 mm x 60mm tigrada com fecho niquelado	UND	50	R\$ 19,98	R\$ 999,00
81	Pasta suspensa plástica c/50 c/trilho	CX	10	R\$ 198,00	R\$ 1.980,00
82	Percevejo cabeça chata, caixa com 100 unidades	CX	20	R\$ 5,98	R\$ 119,60
83	Percevejo latonado, caixa com 100 unidades	CX	20	R\$ 8,28	R\$ 165,60
84	Perfurador grande de metal/aço p/ 70 fls	UND	20	R\$ 0,00	R\$ 0,00
85	Perfurador médio de metal/aço 40 fls	UND	20	R\$ 37,51	R\$ 750,20

Endereço: Praça Pres. Kennedy, s/nº, Centro
Monção – MA CEP: 65.360-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA

Folha nº 000519

Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

86	Perfurador pequeno metal p/ 20 fls	UND	20	R\$ 33,98	R\$ 679,60
87	Pranchetas tam. Ofício em acrílico	UND	20	R\$ 22,67	R\$ 453,40
88	Prendedor para papéis, tipo binder clip 51mm, caixa com 12 unidades,	CX	20	R\$ 22,57	R\$ 451,40
89	Quadro branco 1,20 m x 1,50 m esquadria de alumínio	UND	10	R\$ 313,90	R\$ 3.139,00
90	Régua 30 cm acrílico	UND	30	R\$ 1,47	R\$ 44,10
91	Tesoura aço inox 16 cm cabo plástico	UND	10	R\$ 14,41	R\$ 144,10
92	Tesoura pequena s/ ponta	UND	10	R\$ 4,63	R\$ 46,30
VALOR TOTAL					R\$ 50.592,95

EMPRESA

2 - REAL EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME
(CNPJ/MF nº 31.372.068/0001-25)

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UNID	QTD	Pr. Unit. R\$	Pr. Total RS
11	ÁCIDO MURIÁTICO 1000ML	CX	10	R\$ 155,30	R\$ 1.553,00
12	COPO DESCARTAVEL TRANSPARENTE 180ML 100UND	PCT	80	R\$ 5,40	R\$ 432,00
13	COPO DESCARTAVEL TRANSPARENTE 50ML 100UND	CX	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
15	DETERGENTE 2L	CX	30	R\$ 3,30	R\$ 99,00
16	ESPONJA DE AÇO	UND	20	R\$ 69,76	R\$ 1.395,20
22	LIMPA PISO PARA PORCELANATO 750ML	UND	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
23	LIMPA VIDRO 500ML	UND	12	R\$ 6,60	R\$ 79,20
24	LIMPADOR MULTIUSO 500ML	UND	12	R\$ 5,40	R\$ 64,80
25	ÓLEO DE PEROBA 10G	UND	10	R\$ 6,00	R\$ 60,00

Endereço: Praça Pres. Kennedy, s/nº, Centro
Monção – MA CEP: 65.360-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA
Folha nº 000520
Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

26	PALITO DE DENTE	CX	10	R\$ 19,00	R\$ 190,00
27	PANO DE PRATO	UND	60	R\$ 6,58	R\$ 394,80
28	PANO MULTIUZO	UND	20	R\$ 4,48	R\$ 89,60
29	PANO P/ ESTOPA C/3	PCT	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
30	PÁ DE LIXO	UND	8	R\$ 18,26	R\$ 146,08
31	PAPEL HIGIENICO C/4	PCT	100	R\$ 6,43	R\$ 643,00
32	PAPEL TOLHA	PCT	40	R\$ 6,08	R\$ 243,20
33	PASTILHA SANITÁRIA	UNID	100	R\$ 6,35	R\$ 635,00
34	PILHAS AAA	UND	30	R\$ 5,80	R\$ 174,00
35	PILHAS AA	UND	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
36	POLIDOR DE ALUMINIO 500ML	UND	12	R\$ 4,00	R\$ 48,00
37	RODO	UND	4	R\$ 14,60	R\$ 58,40
38	SABÃO EM BARRA C/5	UND	50	R\$ 4,00	R\$ 200,00
39	SABÃO EM PÓ 500G	UND	20	R\$ 7,66	R\$ 153,20
40	SABONETE LIQUIDO 2L	UND	15	R\$ 5,96	R\$ 89,40
41	SACO PARA LIXO 100L	FD	20	R\$ 172,00	R\$ 3.440,00
42	SACO PARA LIXO 15L	FD	20	R\$ 173,25	R\$ 3.465,00
43	SACO DE LIXO 30L	FD	10	R\$ 173,25	R\$ 1.732,50
44	SACO PARA LIXO 50L	FD	30	R\$ 173,25	R\$ 5.197,50
45	SOLDA CAUSTICA 300G	UND	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
50	BORRACHA PONTEIRA, PARA APAGAR ESCRITA A LÁPIS GRAFITE EM DIVERSAS SUPERFICIES SEM BORRAR OU DANIFICAR OS TRABALHOS, BEM COMO PARA USO EM DESENHOS À LÁPIS, MACIA E NÃO ABRASIVA; EMBALAGEM C/ 50 UNIDADES	CX	10	R\$ 26,00	R\$ 260,00
51	BASTÃO EM COLA QUENTE FINO 7,4 MM x 30 CM	UND	30	R\$ 0,65	R\$ 19,50
52	CAIXA PLÁSTICA P/ ARQUIVO POLIONDA	UND	40	R\$ 10,17	R\$ 406,80
53	CANETA ESFEROGRAFICA NA COR AZUL COM BICO FINO CORPO TRANSPARENTE CX. C/50 UNIDADES	CX	10	R\$ 51,15	R\$ 511,50



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA

Folha nº 000521

Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

54	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 2/0, CAIXA COM 100 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	CXCX	10	R\$ 3,62	R\$ 36,20
55	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 3/0, COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	R\$ 3,86	R\$ 38,60
56	CLIPS PARA PAPÉIS, EM AÇO NIQUELADO OU GALVANIZADO E COLORIDO REF. Nº 4/0, COM 50 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	R\$ 3,98	R\$ 39,80
57	COLCHETES REF. Nº 10, CAIXA COM 72 UNIDADES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA	CX	10	R\$ 14,00	R\$ 140,00
58	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, SEM ODOR NÃO TÓXICO 18ML CX. C/12UNID	CX	10	R\$ 16,00	R\$ 160,00
59	ENVELOPE BRANCO CARTA 90 G 114 MM x 162 MM	UND	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
60	ENVELOPE BRANCO OFICIO 114x229MM	UND	100	R\$ 0,65	R\$ 65,00
61	ENVELOPE PARDO GRANDE 260 x 360	UND	100	R\$ 0,55	R\$ 55,00
62	ENVELOPE PARDO MÉDIO 240 x 340 MM	UND	100	R\$ 0,50	R\$ 50,00
63	ESTILETE LARGO 15 CM x 3 CM COM TRAVA E CABO PLÁSTICO	UND	20	R\$ 2,85	R\$ 57,00
64	EXTRATOR DE GRAPO TIPO ESPÁTULA CROMADO AÇO INOXIDÁVEL	UND	20	R\$ 4,65	R\$ 93,00
65	FITA DUPLA FACE 25x30M	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
66	FITA DUREX GRANDE 12x40	UND	30	R\$ 13,00	R\$ 390,00
67	FITA GOMADA 50MMx50M	UND	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00

Endereço: Praça Pres. Kennedy, s/nº, Centro
Monção – MA CEP: 65.360-000



ESTADO DO MARANHÃO
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA
CNPJ/MF nº 10.366.128/0001-27

CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE MONÇÃO / MA

Folha nº 000522

Proc. Adm.: 0290403105 / 2021

68	GRAMPO TRICHO PLÁSTICO 80 CX C/50 UND	CX	20	R\$ 18,93	R\$ 378,60
69	LÁPIS PRETO HB Nº 02 CX. C/144 UNIDADES	CX	10	R\$ 63,61	R\$ 636,10
70	LIGA, 50G	CX	10	R\$ 10,00	R\$ 100,00
80	PASTA AZ LOMBO ESTREITO 345 MM x 80MM TRIGADA COM FECHOO NIQUELADO	UND	50	R\$ 17,76	R\$ 888,00
84	PERFURADOR GRANDE DE METAL/ AÇO P/ 70 FLS	UND	20	R\$ 223,96	R\$ 4.479,20
					R\$ 33.403,18

Monção – MA, 03 de agosto de 2021.

Pragbeiro



Edifício João Goulart, 9º andar, Centro, São Luís – MA, CEP: 65065-545, onde poderá ser retirado gratuitamente através da apresentação de um pen drive ou através do site: <http://www.segov.ma.gov.br>. São Luís/MA, São Luís/MA, 25 de outubro de 2021. DANIEL MAIA DE MENDONÇA Pregoeiro da CSL/SEGOV/MA.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021-CSL/SEGOV-MA-AVISO DE LICITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0183570/2021 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021-CSL/SEGOV-MA. O PREGOEIRO DA SEGOV/MA torna público que será realizada às 15h e 00min (horário local) do dia 10 de novembro do corrente ano, no sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO, para a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento, sob demanda, de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) – botijões de 13kg e de 45kg para suprir as demandas da Secretaria de Estado do Governo – SEGOV e dos órgãos que compõem sua estrutura, conforme especificações, detalhamento e quantitativos fixados no Termo de Referência, na forma Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Federal nº 10.520.2002, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, de 21 de junho de 1993, e demais normas regulamentares pertinentes a espécie. O Edital e seus Anexos poderão ser obtidos no endereço eletrônico: <https://www.comprasgovernamentais.gov.br> e <https://segov.ma.gov.br/>, e, ainda, em caso de problemas nos sites acima, poderão ser solicitados através do e-mail csl@segov.ma.gov.br, em dias úteis, das 09:00 às 18:00. São Luís/MA, 25 de outubro de 2021. ANDERSON ARAUJO PERDIGÃO Pregoeiro da CSL/SEGOV/MA.

PROCESSO nº. 177000/2021 OBJETO: Contratação da Ata de Registro de Preços nº 13/2021-CSL/SEGOV/MA, oriunda da modalidade Pregão Presencial nº 03/2021 – SEGOV/MA. **HOMOLOGAÇÃO.** A Secretaria de Estado de Governo do Maranhão, neste ato representada por sua Secretária, Sra. MARCELA GALVÃO MENDES FROTA, no uso de suas atribuições legais conferidas no presente caso, pelo art. 43, VI da Lei Federal nº 8.666/93, resolve HOMOLOGAR, conforme adjudicação, o objeto em favor da empresa WIKI TELECOMUNICAÇÕES EIRELI, CNPJ Nº 11.509.434/0001-38, representado por Paulo de Tarso de Carvalho Bayma Filho, CPF sob nº 003.960.973-16. O valor homologado é de R\$ 4.058.085,12 (quatro milhões, cinquenta e oito mil, oitenta e cinco reais e doze centavos). Pelo que encaminho o presente processo à Comissão Setorial de Licitação para prosseguimento do pleito. São Luís/MA, 25 de outubro de 2021. MARCELA GALVÃO MENDES FROTA SECRETÁRIA DE ESTADO DE GOVERNO DO MARANHÃO.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH

AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 272/2021 - CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 93.950/2021 – EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de REAGENTES PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES ESPECÍFICOS AO LABORATÓRIO DE BIOQUÍMICA E DE IMUNOQUÍMICA DO HEMOMAR, com cessão de uso de equipamento totalmente automatizado. **CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** Menor Preço Por Lote. **SITUAÇÃO DA LICITAÇÃO:** FICA REMARCADA para o dia 12/11/2021, às 14h30min (horário local). Motivo: Errata 004. **Local de Realização:** Sistema Licitações-e www.licitacoes-e.com.br. Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, nº 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as 12h00min e das 13h00min as 17h00min de segunda a sexta, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou maiane.lobao@emserh.ma.gov.br ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 25 de outubro de 2021. Maiane Rodrigues Corrêa Lobão Agente de Licitação da EMSERH Matrícula nº 7.325.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 374/2021-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 174.430/2021 - EMSERH OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS EM ANÁLISES CLÍNICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL REGIONAL DE PEDREIRAS, ADMINISTRADO PELA EMSERH. **CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** MENOR PREÇO POR LOTE **DATA DA ABERTURA:** às 08h30min do dia 25 / 11 / 2021, horário de Brasília/DF. ID nº [903938] **Local de Realização:** Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, nº 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 25 de outubro de 2021. Francisco Assis do Amaral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matrícula nº 536.

AVISO DE LICITAÇÃO LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 375/2021-CSL/EMSERH PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178.738/2021 - EMSERH OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de coleta, transporte, tratamento e disposição final de resíduos de serviços de saúde de classificação A, B, D e E, com fornecimento de bombonas, em regime de comodato, para atender a demanda do Hospital da Ilha, unidade de saúde a ser administrada pela Emserh. **CRITÉRIO DE JULGAMENTO:** MENOR PREÇO POR LOTE **DATA DA ABERTURA:** às 08h30min do dia 26 / 11 / 2021, horário de Brasília/DF. ID nº [903939] **Local de Realização:** Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br Edital e demais informações estão disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br). Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av. Borborema, Qd-16, nº 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails csl@emserh.ma.gov.br e/ou amaral.neto@emserh.ma.gov.br, ou pelo Telefone (98) 3235-7333. São Luís (MA), 25 de outubro de 2021. Francisco Assis do Amaral Neto Agente de Licitação da EMSERH Matrícula nº 536.

CÂMARA MUNICIPAL DE MONÇÃO – MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO. A Câmara Municipal de Monção – MA, através do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, abaixo identificados, designados pela Portaria nº 002/2021, torna público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021, realizado no dia 30 de julho de 2021 às 08:30h, tendo por OBJETO: registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo para atender as demandas da Câmara Municipal de Monção/MA, feita no critério Menor Preço por Item, sagrando-se Vencedoras as Empresas: REAL EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 31.372.068/0001-25), no valor de R\$ 33.403,18 (trinta e três mil e quatrocentos e três reais e dezoito centavos), de acordo com o edital (planilha/mapa de apuração de preços em anexo aos autos), e a LETICIA G. TORRES COMERCIO – ME (CNPJ/MF nº 17.356.594/0001-70), no valor de R\$ 50.592,95 (cinquenta mil e quinhentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), de acordo com o edital (planilha/mapa de apuração de preços em anexo aos autos). Tudo foi realizado de acordo com as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie, bem como demais legislações pertinentes ao assunto e em estrita observância com as normas definidas no edital e seus anexos da presente licitação. Monção – MA, 30 de julho de 2021.

ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021. TIPO: “Menor Preço por Item”. **OBJETO:** Registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo para atender as demandas da Câmara Municipal de Monção/MA, em con-



formidade com as especificações contidas no ANEXO I – Plano de Trabalho e Anexo II – Termo de Referência. AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se, subsidiariamente, no que couberem, a Lei Federal nº 8.666/1993, a Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas pertinentes à espécie. De acordo com o art. 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, bem como com o mapa de apuração e classificação da proposta de preços, constantes deste Processo Licitatório. ADJUDICAMOS em favor das empresas abaixo indicadas, vencedoras do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021, pelo Tipo “Menor Preço por Item”, os valores abaixo especificados. Empresas: LETICIA G. TORRES COMERCIO – ME (CNPJ/MF nº 17.356.594/0001-70) e REAL EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 31.372.068/0001-25). Monção – MA, 03 de agosto de 2021.

HOMOLOGAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0290403105/2021. AMPARO LEGAL: art. 4º, inc. XIII, da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente o art. 43, inc. VI, da Lei nº 8.666/93. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021. Expirando o prazo recursal e proferida a adjudicação do objeto da licitação as empresas vencedoras pelo Pregoeiro, Homologo para que produza seus jurídicos e legais efeitos, nos termos do art. 4º, inc. XXII, da Lei nº 10.520/2002 e/c art. 7º, inc. IV, da Lei nº 8.666/93, objeto da presente licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 01/2021, em favor das empresas: REAL EMPREENDIMENTOS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 31.372.068/0001-25), no valor de R\$ 33.403,18 (trinta e três mil e quatrocentos e três reais e deztoito centavos) e a LETICIA G. TORRES COMERCIO – ME (CNPJ/MF nº 17.356.594/0001-70), no valor de R\$ 50.592,95 (cinquenta mil e quinhentos e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos), cujo objeto é o registro de preço pelo prazo de 12 (doze) meses para futura e eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de material de consumo para atender as demandas da Câmara Municipal de Monção/MA. Conforme condições contidas no Anexo I – Plano Trabalho e Anexo II – Termo de Referência, deste Edital. Monção (MA), 05 de agosto de 2021. Luis Alfredo Garcês Anjos - Presidente da Câmara Municipal de Vereadores.

CÂMARA MUNICIPAL DE PASTOS BONS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021. A Câmara Municipal de Pastos Bons - MA, através do Pregoeiro Oficial, torna público que realizará no dia 12 de novembro de 2021, às 08:30 hrs, na sala da Comissão Permanente de Licitação/CPL, na Rua Raimundo Evaristo nº 991 – Bairro São José – CEP: 65.870-000 – Pastos Bons – Maranhão, nesta Cidade, na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor para contratação de empresa especializada para aquisição de 01(um) veículo automotor do tipo pick-up, de modo a atender as necessidades da Câmara Municipal de Pastos Bons - MA, na forma da Lei Federal nº 10.520/02. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, ou consultados através do SACOP e portal da transparência deste órgão. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS informamos que a sessão ocorrerá em local aberto e arejado; será estabelecido distanciamento mínimo de 01 metros de cada participante durante a sessão; será obrigatória a utilização de máscaras, luvas e que cada participante porte seu frasco de álcool em gel. Os interessados em participar do certame não necessitam encaminhar seus representantes legais para entregar os envelopes com a documentação e as propostas, podendo, inclusive, encaminhá-los via Correio ou outro meio similar de entrega, atendo para as datas e horários finais para recebimento dos mesmos. Qualquer modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei 8.666/93. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL ou encaminhados no e-mail em.pastosbons@gmail.com. Câmara Municipal de Pastos Bons-MA - MA, 25 de outubro de 2021. Priscylla Barbosa Franco. PREGOEIRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÁ/MA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2021. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, Localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro, Araguana /Ma. Comunica aos interessados, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação (CPL), a realização do chamamento público nº 002/2021, tem por objetivo tomar público o interesse da administração pública em conceder termo de permissão de uso a título precários de pontos comerciais (Quiosques), localizado na prainha do rio turí. TIPO: Maior Lance. Data de Abertura 11 de novembro de 2021. Horário: Às 09:00 (nove horas). Outras informações poderão ser obtidas junto a Comissão de Licitação do Município de Araguana, por intermédio de seu presidente. Araguana /Ma. Em 25 de outubro de 2021. Jeane Marcia dos Santos Feitosa Pereira– Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 044/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÁ, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma presencial, nº 009/2021, cujo objeto trata da PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE CARTUCHOS E TONERS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa: dia 12 de NOVEMBRO de 2021 às 09:00 min horário de Brasília, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de ARAGUANA/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho n. 880, s/nº, Centro - ARAGUANA/Ma. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente. ARAGUANA/MA, 25 outubro de 2021. David D. Ferreira Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO: ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP E ITENS PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2021 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão sob a forma Eletrônica, nº 017/2021, cujo objeto trata da MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE CARROS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE ARAGUANA - MA. Data da disputa: dia 12 de NOVEMBRO de 2021 às 14:00 min horário de Brasília, no Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd), adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal), pelo portal da transparência do município: <http://transparencia.araguana.ma.gov.br> ou no Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão de Licitação, no horário de expediente, ARAGUANA/MA, 25 outubro de 2021. David D. Ferreira Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARI - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2021 A Comissão Central de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de ARARI-MA avisa aos interessados que fará realizar Licitação na seguinte modalidade e condições. **Modalidade:** Tomada de Preços. **Tipo de licitação:** Menor preço Global, que será regida pela Lei nº 8.666/93, suas alterações. **Objeto:** Prestação de Serviço de Reforma